
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 310 DEL 13-07-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 122 del 13-07-2021

 

OGGETTO

DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE ED AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NELLA FASE
DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO AI SENSI
DELL'ART.1 COMMA 51 LEGGE N.160/2019 (BILANCIO DELLO
STATO)", PER CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA
ELEMENTARE "M.BERTOLO" CON ANNESSI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO", DI CUI LA PROCEDURA
TELEMATICA RDO 2786247. CODICE CIG: 8705389A41; CODICE CUP:
F94I20000010001; RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N.293 DEL
29.06.2021

  

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
Premesso:
che con determina n.293 del 29.06.2021 si è proceduto all’approvazione verbale ed affidamento del servizio tecnico
di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di
“Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio
dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di
efficientamento energetico”, di cui la procedura telematica Rdo 2786247;
che occorre modificare la suddetta determina in quanto occorre assumere formale impegno di spesa con
l’opposizione del parere contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria;
che con determina del Capo Area Tecnica P.O. III n.10 datata 14.01.2020, è stato nominato RUP, Responsabile Unico
del Procedimento, dell’intervento in oggetto, il Geometra Melchiorre Trabona, componente dell’UTC, per i quali
sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista
dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;
che con determina dirigenziale del Capo Area P.O. III n.149 del 12.04.2021, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune, componente dell’UTC, per i quali
sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista
dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, in sostituzione del Geom. Melchiorre Trabona, attualmente
impossibilitato nello svolgere le funzioni di RUP;
Che con determina a contrarre n.153 del 12.04.2021 e n.158 del 13.04.2021, sono state determinate lemodalità per
l’affidamento del servizio tecnico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza
nella fase di progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1
comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato), per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare
“M.Bertolo” con annessi interventi di efficientamento energetico”, mediante RdO (richiesta di offerta) nel Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) e secondo le procedure ivi previste, con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.n.76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n.120 previa
consultazione di tre operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, secondo le
modalità previste nelle Linee guida n. 4, individuati sulla base di indagini di mercato adottando, quale criterio di
aggiudicazione, il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto:

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 310/2021



che in data 19.04.2021, è stata attivata la procedura RdO 2786247 pubblicata sul MEPA con allegata la
documentazione necessaria ai fini della partecipazione;

la procedura RdO, prevedeva:

termine di inizio della presentazione offerta 19-04-2021, ore 20:44;

termine ultimo presentazione offerte: 30-04-2021 ore 12:00;

Che sono state invitati alla R.D.O. i seguenti operatori economici:
Ragione Sociale Partita IVA Codice Fiscale Luogo
ARCHITETTO CARLO CASTRENZE BORZELLIERE 06372010824 BRZCLC83P10G511R TERMINI IMERESE (PA)
GIAN FRANCO FAVATA 01778840858 FVTGFR78L24F830W MUSSOMELI (CL)
INGEGNERE ANGELA RIZZO 02326590847 02326590847 AGRIGENTO (AG)

regolarmente iscritti alla piattaforma telematica Me.PA per la Categoria “Servizi professionali progettazione, verifica
della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale”
nonché, all’“Albo Unico Regionale.
Che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 30 aprile 2021 ore 12:00, hanno inoltrato offerta i
seguenti operatori economici:

Ragione Sociale Partita IVA Codice Fiscale Data e ora di presentazione offerta
ARCHITETTO CARLO CASTRENZE BORZELLIERE 06372010824 BRZCLC83P10G511R 29/04/2021 ore 19:25:21
GIAN FRANCO FAVATA 01778840858 FVTGFR78L24F830W 29/04/2021 ore 09:04:23

Valutata l’offerta economica presentata dall’operatore economico Gian Franco Favata che ha offerto il ribasso del
20.10 % sul prezzo posto a base di comparazione di €. 74.610,20 che decurtato al predetto ribasso del 20.10 %
determina il costo complessivo del servizio oggetto di appalto nella misura di €. 59.613,55, oltre oneri accessori ed
IVA e quindi per complessivi €. 75.637,67.
Visto il verbale, RdO MEPA 2786247, redatto in data 04/05/2021, n.reg.362/2021, presso la sede comunale – Ufficio
Tecnico, si è provveduto a definire la graduatoria e di conseguenza a proporre l’aggiudicazione del servizio
riguardante l’affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della
sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi
dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola
Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di efficientamento energetico” all’Ing. Gian Franco Favata;
Atteso che vanno esperite le preliminari verifiche in ordine al possesso dei requisiti, da parte dell’operatore
economico all’Ing. Gian Franco Favata;
Atteso che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, per cui è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara – CIG: 8705389A41, fornito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;
Rilevato che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza;
Visto il codice CUP: F94I20000010001;
Che con Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 10 Novembre 2020 è stato approvato il Bilancio di previsione
2020/2022;
Che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) (
aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019), approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 23 del 17-11-2020 con la quale sono stati confermati i responsabili delle
aree;
Vista la delibera di giunta n. 61 del 13.07.2021, con la quale sono state assegnate al Responsabile dell’Area III le
risorse finanziarie pari a € 127.573,40 del capitolo 9901.0, intervento 04.07.2.202 “Finanziamento lavori di messa in
sicurezza, consolidamento ed efficientamento energetico delle Scuola Elementare M. Bertolo”, contributi agli enti
locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali da parte del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze;
Richiamata la seguente normativa: 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.–Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/25UE”
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto di enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.Lgs. 163/2006” per le parti
ancora in vigore;
L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207”;
Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio
2011 n° 12”;
la delibera del Consiglio dell'ANAC n.° 973 dell’14/09/2016 recante Linee Guida n° 1 di attuazione del D.Lgs.

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 310/2021



18 aprile 2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed
all’Ingegneria;
Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n° 1097
del 26 ottobre 2016;
la Legge n.120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) con cui è stato prorogato al 31
dicembre 2021 la sospensione dell’articolo 37, comma 4 del Codice dei contratti relativo dell'obbligo di
servirsi di centrali di committenza;
la Legge dell’11/09/2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
l’art. 40, comma 2° del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede “… A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzandomezzi di comunicazione elettronici”;

Per quanto sopra esposto        
DETERMINA

 

di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare il verbale RdO MEPA 2786247 del 04/05/2021 riguardante la proposta di aggiudicazione del
servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase di
progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1
comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola
Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di efficientamento energetico, di cui la procedura telematica
RDO 2786247 all'interno del MePA, che ha prodotto l’offerta economica della percentuale di sconto del
20.10% sul prezzo posto a base di comparazione di €. 74.610,20 che decurtato al predetto ribasso del 20.10 %
determina il costo complessivo del servizio oggetto di appalto nella misura di €. 59.613,55, oltre oneri
accessori ed IVA e quindi per complessivi €. 75.637,67.
di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.n.76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n.120 a
seguito della procedura Rd.O n. 2786247, effettuata su MEPA,  relativa al servizio tecnico di progettazione
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di “Interventi di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello
stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di
efficientamento energetico all’operatore economico Ing. Gian Franco Favata, che ha prodotto l’offerta
economica della percentuale di sconto del 20.10% sul prezzo posto a base di comparazione di €. 74.610,20
che decurtato al predetto ribasso del 20.10 % determina il costo complessivo del servizio oggetto di appalto
nella misura di €. 59.613,55, oltre oneri accessori ed IVA e quindi per complessivi €. 75.637,67.
di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in esame resta subordinata al positivo esito delle
verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs.
n.50/2016, con la conseguenza che, il successivo accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei
requisiti dichiarati e/o prescritti, comporterà la perdita di ogni diritto di aggiudicazione, ferma restando la
perseguibilità penale secondo la normativa vigente;
di dare atto che con delibera di giunta n. 61 del 13.07.2021, sono state assegnate al Responsabile dell’Area III
le risorse finanziarie pari a € 127.573,40 del capitolo 9901.0, intervento 04.07.2.202 “Finanziamento lavori di
messa in sicurezza, consolidamento ed efficientamento energetico delle Scuola Elementare M. Bertolo”,
contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali da parte del Ministero dell’Interno di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
di dare atto che con determina n. 158 del 13.04.2021 è stata prenotata la complessiva somma di euro €
94.665,41 a valere sul Capitolo “Finanziamento lavori di messa in sicurezza, consolidamento ed
efficientamento energetico della Scuola Elementare M. Bertolo”, capitolo entrata 2893/0, capitolo di spesa
9901.0, codice 04.07.2.202, nel redigendo bilancio di previsione 2021/2023 per l’esercizio 2021;                 
di impegnare per il servizio in esame, l’importo complessivo pari ad €. 75.637,67, sul capitolo sotto indicato
del bilancio del corrente esercizio 2021, mediante sub-impegno ed in particolare: - Capitolo “Finanziamento
lavori di messa in sicurezza, consolidamento ed efficientamento energetico della Scuola Elementare M.
Bertolo”, capitolo entrata 2896/0, capitolo di spesa 9901.0, codice 04.07.2.202, nel redigendo bilancio di
previsione 2021/2023 per l’esercizio 2021;
Dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri;
di dare atto che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 310/2021



all’art. 32, co. 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di procedura effettuata attraverso il mercato
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb), del Codice dei Contrati e di affidamento effettuato ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b del medesimo Codice;
di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., alla
presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG:
8705389A41;
di dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva
esigibilità delle somme dovute nei confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere entro il 31-12-
2021;
di dare atto che il Codice Ufficio 7JJTE1;
che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) (
aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019), approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di cui
all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
trasmettere un originale e una copia del presente atto all’ufficio delibere per la registrazione, l’affissione
all’albo pretorio on line, l’inserimento sul sito internet, l'invio al servizio economico finanziario per il visto di
regolarità contabile e all’ufficio proponente;

 
          Villalba, 13-07-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 75.637,67 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
419 04.07.202 9901 0 75.637,670,00 0,00

 
4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 310/2021



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toDOTT. IVAN PACI
 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 310/2021


